P p 2

castrum Senatus quem ex utroque Parlamento Elizabeth ad quadraginta septem in consilium legerat, ad cognoscendam Mariæ causam, quæ illic sub cruda Amicij Pouleti custodia seruabatur; cuiuscumque potro futura esset modi formæ cognitio, & examen causæ. Deliberata certò mortis sententia iam erat in Mariam, quam crimen quadruplex, sed alienum ream fecit. Primum ingens & potens fortuna procerum maximè aulicorum, quos Elizabethæ caduca iam artas vrpore annorum quinquaginta trium, & hæreditis defectus monebat pro se esse sollicitos, & reuocabat in conscientiam præteritæ gubernationis, cuius esset ab ipsis Maria potita iure sceptro, & gladio repetitura rationes. Ad hæc in ista Scotiæ Maria Protestantium Episcopi, spectabant illam Elizabethæ sororem Mariam Angliæ Religionis Catholicae seueram vindicem; seipso vero, tanquam alteros ad palum ardentes Cranmeros, quare illis hi metus excussere funestam sententiam expedire rationibus omnium, & securitati mortem innocentis, vt noxentes securi viuerent. Præ cœteris autem Regij Præfectus ærarij ad Examen Mariæ quam ardens accederet, quantumque sua interesseret, eam de medio tollere, testatus fuerat editione impudentissima libri ab se Anglicè conscripti. Quo abiudicabat post Elizabetham regni ius à Maria, tametsi filia natarum maximæ Henrici VII. Anglorum Regis, & Regis Scotiæ Iacobi V. contra vero ius idem attribuebat liberis, Herefordij Comitis, Henrici eiusdem secundo genita prognatis, quod iis se matrimonio copulasset, induisseque personam Maiestatis Anglicanæ capacem. Cuius libri auctori decretum erat hoc operæ præmium vt viuis configeretur clavis ad portam Palatij regiam, quod suos in pannos transferre purpuram tentasset, & rectas sanguinis regij lineas in successiones obliquas transcribere; sed huic suppicio interuenit, vnius ex primoribus aulicis perfidia impotens, qua datam Norfolkia Duci, Arundelli & Penbruci comitibus fidem fregit, aliisque ex veterum Anglorum primarij sanguinis. Sed nihil potentius in Mariæ causa iudicium animos euertit, ipsa eiusdem inexpugnabili, sempérque incassum tentata constantia, quam nec ærumnosus annorum octodecim cancer; nec vita improbus aut seruandæ amor, aut perdendæ metus; nec duorum simul Regnorum certa spes Scotiæ suæ iungendorum à recta deflectere veritatis Catholicæ regula valuit, multo minus ab ea reuocare. Prædictum enim sæpius & denuntiatum palam ius recuperandæ ab ea cum regno libertatis, haudque quam legum vel rationibus, vel Principum gratia constare; sed protestata nouarum specie doctrinarum, quam haberet ad manum expeditam; ab ea tamen sic semper abhorruit vt ab eius sectatoribus pro inimica timeretur, aususque illi sit Caluini assecla Kentij Comes post eius Examen his verbis exprobrare; futura fuisset vita tua, religionis nostræ vita, quam esse intelligens summam & totam damnationis suæ causam mirè se sensit animo refici, fuitque hæc princeps ratio qua infimi Ordinis patronus Pucheringus asseruit, nefas esse ab Elizabetha, cognatæ Mariæ vitam condonari, sed ingentis è contrario meriti eam de medio tollere, quod religionis veræ (hoc est Caluinismi) viatura esset periculo & ruinæ; Papismo

pismo videlicet cum lacte imbūta, nec vñquam deinceps à sacro illo diuulsa fēdere, & professione exosae veritatis; sequebatūrque idem exaggerandis calamitatibus, & animarum toto ferè orbe infinita iactura si regnante Maria reditent Angli ad fidem Catholicam; redituros enim cum illis patiter, & Scotos, & Batauos, & Germanos, & Gallos, potiturūmque illis denuo & Papam, & Romam, hoc est (sacrilego scelesti illius politici stylo,) mancipaturum illos conclamatæ animarum suarum saluti.

Accessit tertium ad præcipitandam hanc mortem facinus, manifesta vis, & iniusta in lite instruenda, formandisque actis & titulis ex quibus esset carnificis gladio caput regium Mariæ addicendum, quam et si optabant hæretici, quod esset Catholica in viuis non esse, sed facti sunt tamen posterisque narrarunt fuisse iniustè damnatam, nec potuisse aliud ex cognitione illa causæ. Sequi ad quam afferebatur præiudicata damnatio, oportebat que vel ream vel insontem mori quam Elizabethæ utilitatibus ciūsque Ministeriorum conducebat in viuis non esse. Huius ergo iudicij æquitatem perfregit vis illa potissimum quæ à Nauo & Curlo Mariæ Scribis ducta est extra morem omnem in causis Principum seruari solitum, quorum salus, & innocētia nunquam in tuto sit, si scribis eorum secretioribus habenda sit fides, pronis pecunia & tormentis à vero deflecti. Fuisse vero huiusmodi Nauum patria Scotorum, natura simplicem, & Curnum externum origine, ingenio malum quod obiecit quidem, Maria & indiciis, ac rationibus in testes quam contestata est fortiter, tam iniquè reiecta. Saltem igitur committerentur, vt coram ab illa conuincerentur calumnia & falsi; quod ipsi adeo negari non poterat; vt eo negato acta causæ omnia irrita fierent. Sic enim prima lex Parlamenti Elizabethæ anno decimo tertio sanxerat, *Neminem esse in iudicium vocandum de pernicie in Principis vitam intentata, nisi ex testimonio, & iureinando duorum legitimorum testimoniis, qui essent coram reo sistendi.* Negatum id tamen Reginæ est, quod esset iis falsi reuinctis necessario absoluenda. Inde itaque crudo perculsa monito, de paranda morte, subferto carnificis; vt mentem masculam à fœmineo dolore temperauit, ita non potuit scribis suis duobus Nauo & Curlo non vehementer indignari, quærens ex iis quid tandem se fieri? & quæsto mox subdens, quando vñquam vel vbi terrarum & gentium, Reginæ caput damnatum est seruorum eius testimonio vñiali, & empto? de coniuratione Babingtoni cuius illam insimulauerant, negavit sanctè se quicquam vñquam, vel scisse vel olfecisse. Nec dissimulauit sibi nimium notam texturæ huius manum, cum Vvalsinganum ex aduerso sibi ad profligandam causam inter iudices confidentem appellans, sunt, inquit, hæ vestræ non meæ coniurations, vestris in me domumque meam artibus concinnatæ nec tacitè admodum per aulam & vulgus ferebatur, Amanuenses Mariæ duos, ab Amaniensi Elizbergæ emptos, extetque vnius illorum apud Camdenum Elizabethæ historicum repetitio impudens pacti ob proditam dominam p̄emij. Et scribit disertè idem historicus Reginam ferro carnificis periisse, *Amanuensis ab sensuum qui pretio corrupti videbantur testimonios oppressam.*

pp 3

Quartam denique Maria criminis alieni culpam luit, temeritatem duorum nobilium, magna confidentia, magnoque ambitu suscepit, educendi eam ex Anglia, sed tam ineptis, & indignis administratam modis, ut pro expectata libertate in perniciem miseræ principis demum exierit, sunt hæc duo turbulentissima ingenia quæ Anglos Doctori Alano, Seminariis, Personio & Societati sic inimicarunt, ut inde se semper in alios latius fuderit illa pestis, nec annus postea fluxerit ab eius contagione sat vacuus; sed non possunt hæc scribi sine legentium nausea. Hic tantum omitti non possunt officia perfida linguarum quibus suspectos Mariæ fecerunt, Alanum Personium, Lesleum Archiepiscopum eius apud Regem Galliæ legatum, ipsosque Principes Guihos, quorum hominum fide ac sapientia, tota primum, & vires nitebatur. In confessu quidem Parisiis de re Catholica apud Anglos, & Mariæ statu inter eos coacto (ex quo duo illi merito exclusi, eo vœfaniæ prouerunt) valde probatum est illud Personij, nihil prorsus omitendum ad afferendam Mariæ libertatem, sed ea obseruatione perspicacissima, ut quod visum esset in eam rem efficacissimum, & occultissimum, cuius tamen haudquam vili damno esset futurum si minus procederet, vel minus celaretur, quod erat iis illam iuvari præsidiis, quæ forent extra nocendi periculum. At enim huic tum saluberrimo, tum solertissimo magnum virorum consilio, tractatoribus iis duobus nouis acquiescere non libuit, ut qui nec viribus, nec consiliis valerent, nisi ad elaborandas coniurations. In partem igitur obstinatè contrariam, priuandi Elizabetham corona & capite; vitrumque Mariæ afferendi; nec defuere iis iuuenes stolidæ ac leuis armaturæ, quos suauo suo egere in furcam & sicas tortorum præcipites, ipsis interea securè in Gallia prodiciones suas versantibus, dum aliorum periculo eas in Anglia promouerent. Hinc apud Regem Christianissimum iusta illa Elizabethæ expostulatio, quod duos in regno viuos ferret immanes sicarios, & vitæ sua perpetuos infidatores, maximè vero postquam Parisiis, Londinum miserent Ioannem illum Ballardum nomine, de quo hic plura non vacat addere. Vnius tragœdiae tam multiplicem texturam etiæ Maria ignorabat, ei tamen tota sic tribuebatur quod instrueretur in eius gratiam, ut ea incolumi, desperaret de vita Elizabeth, & teste Camdeno, constare diceret salutem suam sine illius exitio esse deploratissimam, audireturque apud se identidem vocem illam anxiam, & cogitabunda dentibus terere, ne feriare feri. Quanquam fuit supremus ad sanguinolentam quam horrebat, & differebat catastrophem apparatus, ius dolosa & perfida ei à Consiliariis admota, illi enim quandoque ex condicto, seorsum singuli tam multos, domi, & graues tumultus fixere, tam certos fortis & propinquos ad libertandam Mariam motus, & tam vrgens capitis discriben, ut veris falsis denique cesserit, manuque cruentæ sententiæ commodarit, dum taxat ut clam se, ac velut inscia executioni mandaretur, se quin etiam inuita peractam rem credi voluit, usurpata quadam ab uno ex scribis inferioribus potestate, quod qui putat credibile, nihil ei possit, vel absurdum vel incredibile videri: at longè aliter Dauisonus quod ab se gestum fuerat

fuerat probauit Vvalsingano, & hanc sui facti rationem in vulgus edidit.

Regiis itaque nudata ornamentis, & immanni ut fertur custodis barbare, in cultum plebeiae redacta foeminae, Febr. 8. caput iectu resculsum duplii in manu carnificis reliquit anno aetatis sexto, & quadragesimo, carceris octauo & decimo, aui octogesimo sexto apud Anglos, qui annum inchoant a quinto & vicesimo Martij. Robore animi vitam clausit pari aspidius, & duris casibus, per quos illam pie, constanter, inuictaque in malis prudentia, si qua vñquam Regina traduxerat, ut omnino ex veris, Elizabethae licet historicus eius celebrarit Religionis constantiam solidam; excellentiam Pietatis, generositatem pectoris insuperabilem, formae vero præstantiam eminentem, iudicio tamen non imparem, laudem quas tulit ab aduersariis pars summa, maledicentiae minimam non æquat, quam eorum linguis & calamis, Religionis Catholicae odium in eam affundit quem pieratis heroicæ honorem promerita est apud Deum. Non regni modo, & caræ libertatis, vitaque adeò inexpugnabili contemptu, sed eius in Scotia sua, & debitæ sibi Angliæ finibus fidei, & honoris ardore inexplicabili: qui fomes extitit Puritanis, & Protestantibus, dehonestandæ probis infamibus illius gloriae cum nihil ei iam restaret sanguinis quod hautifent, Principem in iis affectavit locum Buccananus, secundus inter suos Puritanos, Mariæ post mortem carnifex suo illam crudelius necans, & lacerans stylo quam alius ferro. Ex quo ut nomen is retulit periti & docti carnificis, sic illa Reginæ omnium optimæ quæ homini mortalium pessimo tam esse inuisa potuerit.

Vix de amputato Mariæ capite vulgatum fuerat, cum totam Londinum, in hilaritates adulatio exciuit, in lætitias festorum ignium, & campana ætra solenni sono strepentia vna cuius forte præ omnibus pectus ea gaudia blandius peruadebant, veste lugubri laruata, per suos historicos ea dixit quæ famæ suæ putauit commoda. Annos de cetero quos inde transegit numero sedecim Mariæ metu expedita: satin' habuerit quietos non liber curiosius hic timari. Tantum dico quod dixit ipsamet cum fateretur peioribus se carnificibus, & doloribus traditam, discruciarì, & distrahi; quam quos Mariæ immissserit.

Iam Reginis ambabus ut fuit semper oppositus in Religionem Catholicam animus, sic & in Societatem Iesu affectus, & genius. Elizabethæ cordi æquè nihil fuit quam ut nos exterminaret ab Anglia, quod nouem testa est rescriptis. Nihil æquè ardebat Maria, quam nostros in Scotia habere, extantque illius ardentes literæ quibus Personio, aliisque nostrorum conuersionem adolescenti filij Iacobi, Regnisque ipsius enixe commendat. Sibi autem priuatim, & proptiore nunquam passa est ex nostris deesse aliquem, tum pietatis in Deum promotorem, tum consolatorem carceris ærumnosi. Legiturque nunc etiam fragmentum epistolæ qua se vni eorum discipulam tradit, peritque ab eo libellos pios, documenta rerum diuinatum, & regulam eas meditandi; quæ claudit his verbis. Ego licet indigna